
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,802 3,702 1,100

1.기타 교직원보수 2,402 2,702 -300

1.교직원대체인건비 2,402 2,702 -300

2.[초]직원대체인건비 2,402 0 2,402

1.공무직인건비 2,200 0 2,200 초과근무수당 : 10,000원*2명*10시간= 200,000

인건비 : 100,000원*2명*10일= 2,000,000

2.공무직법정부담금 202 0 202 4대보험 기관부담금 : 202,000원*1회= 202,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 1,000 1,400

1.교직원역량강화 2,400 1,000 1,400

1.[초]직무연수 2,400 0 2,400

1.교직원복지비 2,400 0 2,400 교육경비 : 200,000원*12명= 2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 102,907 81,974 20,933

1.급식 관리 43,462 61,887 -18,425

1.학교급식운영 43,462 61,887 -18,425

2.[초]급식재료구입비 34,044 2,456 31,588

1.급식용식재료비 34,044 0 34,044 식품비 : 274,250원*120회= 32,910,000

친환경농산물 : 9,450원*120회= 1,134,000

3.[초]급식운영비 8,285 8,934 -649

1.일반수용비 3,785 5,434 -1,649 소모품 : 146,000원*5회= 730,000

소모품(자체) : 165,500원*10회= 1,655,000

청소용역(자체) : 650,000원*2회= 1,300,000

조리원목욕용품(자체) : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 4,500 3,500 1,000 가스비 : 450,000원*10회= 4,500,000

5.[초]우유급식비 1,133 0 1,133

1.일반수용비 126 0 126 우유택배비(자체) : 4,500원*14명*2회= 126,000

2.우유급식비 1,007 0 1,007 우유급식비(자체) : 530원*10명*190일= 1,007,000

2.보건관리 13,478 10,230 3,248

1.학생및교직원보건안전관리 4,738 2,596 2,142
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1.[초]응급학생후송비 120 60 60

1.학생복지비 120 60 60 부상학생 후송 및 치료 : 60,000원*2회= 120,000

2.[초]학생건강검사 458 836 -378

1.학생복지비 458 836 -378 건강검사비 : 30,000원*6명*1회= 180,000

소변검사비 : 1,400원*20명*1회= 28,000

구강검사비 : 10,000원*25명*1회= 250,000

3.[초]보건실운영 1,100 900 200

2.학생복지비 1,100 600 500 운영용품구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

구급약품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

4.[초]보건교육 800 0 800

1.운영수당 400 0 400
심폐소생술교육강사료 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

2.교육운영비 400 0 400
교육자료 및 물품구입 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

비만교실 운영자료 구입 : 50,000원*2종*1

회=
100,000

5.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
산업안전 법적 수행업무 용역비 : 150,000

원*12월=
1,800,000

산업안전 보건교육비 : 200,000원*2회= 400,000

8.[초]여학생 위생용품 지원 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60 위생용품지원 : 20,000원*3명*1회= 60,000

2.학교환경위생관리 8,740 7,634 1,106

1.[초]먹는물관리 1,724 1,552 172

1.일반수용비 1,724 1,552 172 정수기수질검사 : 44,000원*4분기= 176,000

정수기임대 : 43,000원*3대*12월= 1,548,000

2.[초]공기질관리 5,176 882 4,294

1.일반수용비 5,176 882 4,294 공기질측정검사 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기청정기임대 : 41,760원*10대*10월= 4,176,000

3.[초]방역관리 1,840 0 1,840

1.일반수용비 1,440 0 1,440 학교방역소독 : 120,000원*12회= 1,440,000

2.교육운영비 400 0 400 교육자료및물품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000
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3.학생복지 45,967 9,857 36,110

1.학생복지운영 45,967 9,857 36,110

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,350 -150

1.교육운영비 1,200 1,350 -150 졸업앨범 구입 : 150,000원*8명= 1,200,000

2.[초]학생교과서구입 180 8,507 -8,327

1.교육운영비 180 8,507 -8,327 교과용도서 분배경비 : 90,000원*2회= 180,000

3.[초]통학차량(임차)운영 44,587 0 44,587

1.일반수용비 39,787 0 39,787 전세버스 임차료 : 36,332,000원*1반기= 36,332,000

직영버스 수선비 : 345,500원*10회= 3,455,000

2.연료비 4,800 0 4,800 직영버스 연료비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.기본적 교육활동 29,930 28,115 1,815

1.교과 활동 15,330 15,346 -16

1.교과활동지원 6,680 9,446 -2,766

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,321 -241

1.학습준비물 1,080 1,321 -241 학습준비물 : 40,000원*27명= 1,080,000

2.[초]보결수업관리 2,380 2,400 -20

1.기타수당 2,380 2,400 -20 보결수당 : 20,000원*7학급*17회= 2,380,000

3.[초]기초학력지도 1,720 4,225 -2,505

2.교육운영비 1,720 3,000 -1,280 교재교구구입 : 200,000원*2회= 400,000

교육용 SW구입 : 55,000원*2종*12개월= 1,320,000

6.[초]교과협의회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0 협의회식대,다과 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

2.과학 교과활동 1,250 1,240 10

1.[초]학습준비물지원 1,250 1,240 10

1.학습준비물 1,250 1,240 10 실험실습재료 : 50,000원*25명= 1,250,000

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 600 300

1.교직원복지비 300 0 300
체육전담교사 피복구입 : 300,000원*1명*1

회=
300,000
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2.교육운영비 400 400 0 체육교육 용품 구입 : 100,000원*4종*1회= 400,000

3.비품구입비 200 200 0 체육비품 구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.특수교육교과활동 6,500 3,760 2,740

1.[초]교과운영 6,500 3,760 2,740

1.운영수당 1,600 1,080 520 성교육 강사비 : 60,000원*2시간*4회= 480,000

장애인생활체육 강사료 : 10,000원*주2일

*38회=
760,000

외부강사 강사료 : 60,000원*1시간*6회= 360,000

2.교육운영비 4,000 2,580 1,420 교과활동 : 50,000원*6명*10회= 3,000,000

교육자료 : 20,000원*6권*5회= 600,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1학급= 400,000

3.비품구입비 900 100 800 학급비품 구입 : 300,000원*3종*1회= 900,000

2.창의적 체험활동 14,600 12,769 1,831

1.자율·자치활동 9,925 9,003 922

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,612 -12

1.교육운영비 1,600 1,612 -12 학생자치활동지원 : 6,400원*25명*10회= 1,600,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
각종행사운영 및 용품구입 : 70,000원*10

회=
700,000

현수막 제작 : 80,000원*10회= 800,000

3.[초]체육대회 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 행사용품 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

대회출전 용품 및 식비 : 12,000원*25명*2

회=
600,000

4.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학급교육활동경비 : 400,000*6학급= 2,400,000

9.[초]창의적체험활동 1,225 1,295 -70

1.운영수당 1,225 1,295 -70 전래놀이강사수당 : 35,000원*35시간= 1,225,000

10.[초]학교민주시민교육 600 500 100

1.운영수당 600 500 100 민주시민교육 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.현장체험학습활동 1,625 1,871 -246
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1.[초]현장학습 1,625 1,871 -246

1.교육운영비 1,625 1,871 -246 차량임차 : 600,000원*1회*1대= 600,000

학생식비및간식비 : 16,000원*25명*1회= 400,000

체험비 : 25,000원*25명*1회= 625,000

3.동아리활동 2,450 1,295 1,155

1.[초]동아리활동 2,450 1,295 1,155

1.운영수당 2,450 1,295 1,155 영어강사수당 : 35,000원*35시간*2회= 2,450,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 진로적성검사및상담 : 60,000원*10명*1회= 600,000

4.선택적 교육활동 13,816 12,010 1,806

1.방과후학교 운영 5,000 4,920 80

3.늘봄학교운영 5,000 0 5,000

1.[초]늘봄학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
방과후학교 운영물품 : 100,000원*10과목

*2회=
2,000,000

2.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 360 0 360 교원대체수당 : 15,000원*6시간*4일= 360,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640 프로그램 및 재료비 : 190,000원*12회= 2,280,000

돌봄교실 운영용품 구입 : 180,000원*2회= 360,000

2.독서활동 7,716 6,590 1,126

1.독서활동운영 7,716 6,590 1,126

1.[초]도서구입 5,481 5,000 481

2.도서구입비 5,481 0 5,481 도서구입비 : 2,740,500원*2회= 5,481,000

2.[초]도서관운영 2,235 1,200 1,035

1.일반수용비 1,500 1,000 500
도서관자원봉사자운영 : 150,000원*10개월

=
1,500,000

2.교육운영비 735 200 535 도서관운영용품 : 73,500원*10개월= 735,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 500 600

1.기타선택적교육운영 1,100 500 600
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1.[초]기후변화교육 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화교육운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]세계시민교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
JB-지구촌지원단 세계시민교육 : 200,000

원*4학급*1회=
800,000

5.교육활동 지원 48,224 19,429 28,795

1.교무업무 운영 5,240 4,350 890

1.교무학사운영 5,240 4,350 890

1.[초]교무학사운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 학사관리프로그램이용 : 190,000원*1회= 190,000

교육계획서 제작 : 15,000원*30부= 450,000

2.[초]교육활동홍보 900 450 450

1.일반수용비 900 0 900 학교홍보용품 : 30,000원*30부= 900,000

3.[초]입학식및졸업식 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 입학식 행사용품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

졸업식 행사용품 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

5.[초]환경정리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 환경정리용품 구입 : 100,000원*7학급= 700,000

청소용품 구입 : 100,000원*7학급= 700,000

2.생활지도운영 1,500 1,200 300

1.학생생활상담지도 900 1,200 -300

1.[초]학생생활지도운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 위클래스 상담활동지원 : 30,000원*10회= 300,000

3.[초]마음치유,생명지킴학교운

영
600 0 600

1.운영수당 500 0 500
학생대상 생명존중 강사료 : 150,000원*1

시간*2회=
300,000

교원대상 생명존중 강사료 : 100,000원*1

시간*2회=
200,000

2.교육운영비 100 0 100
생명존중 교사동아리 운영 : 50,000원*2회

=
100,000

2.학교폭력예방 600 0 600

1.[초]학교폭력예방교육운영 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
어울림프롤그램운영 : 50,000원*6학급*2회

=
600,000

3.학습지원실 운영 8,484 9,379 -895

1.정보화실운영 8,484 9,379 -895

1.[초]학교정보화지원 8,484 7,084 1,400

1.교육운영비 7,484 5,084 2,400 교육용 유료컨텐츠 구입 : 200,000원*7명= 1,400,000

학내망유지보수용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

프린터토너및잉크 : 100,000원*20종= 2,000,000

정보화기기 유지보수 : 50,000원*10종*5회

=
2,500,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 정보화기기 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

4.교육여건 개선 33,000 4,500 28,500

1.교육환경개선 33,000 4,500 28,500

1.[초]칠판교체 33,000 0 33,000

1.비품구입비 33,000 0 33,000
스마트칠판 및 칠판보조장 구입 : 

11,000,000원*3학급=
33,000,000

6.학교 일반운영 95,745 90,999 4,746

1.학교기관 운영 20,710 22,530 -1,820

1.부서기본운영 20,710 22,530 -1,820

1.[초]교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0 교직원경조사 : 50,000원*6회= 300,000

교직원협의회 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

접대용다과 : 100,000원*5회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,670 15,490 -1,820

1.일반수용비 3,320 3,520 -200 업무용도서등 : 25,000원*4종*3회= 300,000

사무용기기유지보수 : 170,000원*2종*3회= 1,020,000

복사지및사무용품 : 40,000원*10종*5회 = 2,000,000

2.운영수당 160 200 -40
교육공무직인사위원회참석수당 : 40,000원

*2명*1회=
80,000

행정대체채용면접심사수당 : 40,000원*2명

*1회=
80,000

3.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000
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4.여비 8,640 9,600 -960 교직원관내외출장비 : 45,000원*24명*8회= 8,640,000

6.일반업무추진비 400 400 0
행정실협의회 식대,다과 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

7.비품구입비 1,000 1,500 -500 사무용비품 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 840 840 0 사무용품 : 35,000원*12종*2회 = 840,000

2.일반업무추진비 400 400 0
교무실협의회 식대,다과 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

2.시설 장비 유지 73,535 66,869 6,666

1.학교시설장비유지 73,535 66,869 6,666

1.[초]공공요금및제세공과금 34,568 30,721 3,847

1.전기요금 24,000 21,213 2,787 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 6,968 5,908 1,060 전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

인터넷통신요금 : 386,500원*12월= 4,638,000

각종수수료 : 50,000원*12회= 600,000

우편요금 : 10,000원*5회= 50,000

교원안심번호서비스 이용료 : 60,000원*10

개월=
600,000

2.[초]시설관리용역 10,289 10,934 -645

1.일반수용비 10,289 10,934 -645 놀이시설유지관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

소방시설관리용역 : 161,750원*12월= 1,941,000

승강기관리용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

전기안전관리용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

일용인부 인건비 : 165,000원*2명*4회= 1,320,000

3종시설물 정기안전점검 용역 : 550,000원

*2회=
1,100,000

전기차충전기안전관리용역 : 110,000원*12

월=
1,320,000

3.[초]시설일반관리 21,250 18,430 2,820

1.일반수용비 21,250 18,430 2,820 시설물소규모수선 : 592,000원*10회= 5,920,000

시설관리및운전원피복비 : 150,000원*2명

*2회=
600,000

시설관리소모품 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000
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잔디골프장관리용품 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

폐기물처리 : 20,000원*5종*3회= 300,000

냉난방기청소 : 65,000원*42대*1회= 2,730,000

불법촬영카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

5.[초]당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0 무인기계경비용역 : 321,000원*12월= 3,852,000

6.[초]체육시설개방지원 2,576 1,932 644

1.전기요금 2,576 1,932 644 강당전기사용료 : 257,600원*10월= 2,576,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100

1.일반업무추진비 500 600 -100 협의회 : 25,000원*5명*4회= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
학부모교육 운영물품 : 40,000원*10명*2회

=
800,000

2.운영수당 100 0 100 학부모교육 강사료 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 학부모교육 다과 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 초등예비비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

세출합계 296,924 237,729 59,195
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